trieva per uno mexe, con questa condition che, se in questo tempo non venisse soccorso di Franza, che i voleva darsi, salvo l'aver e le persone come ho dito di sopra, e far consignar tutti i lochi, tere e castelli tenuti per l'horo, exceptuando tre lochi, zoè Gaieta, Venosa e Taranto per non essere in l'horo poter, et esser stà messo il governo per la majestà dil re di Franza, *tamen* zuravano di far il forzo l'horo che i se renda. *Item*, che il campo nostro, o per dir meglio di re Ferando, si dovesse ritrazer 50 mia lontan di l'Atella, acciò che l'horo potessero esser in libertà di andar dove li piaceva, et che provvedesse de vituarie. *Item*, che, non venendo soccorso, i siano provisti de pasazi per mare e, andando per terra, siano acompagnati et asegurati fino a' lochi i vorano. *Item*, che il re dovesse zurar sacramento di acetar i baroni dil reame, et mantegnirli in stato, et a li suditti perdonarli, dandoli però li sei ostagi, come ho scripto di [246] sopra. Di le qual petitione, non essendo stati compiaciuti se non del primo e condizionatamente, tornorono a driedo, et a dì 20, essendo andati molti cavalli presso i molini per beberar, et haviano per scorta 300 sguizari e alguni fanti, i stratioti se messeno a cavallo e afrontolli e frachassoli; ne amazono zercha 150 et molti presi, et corseno fino a le mure senza altro contrasto. Et il zorno seguente, che fo a dì 21, Monpensier volse esser a parlamento con il marchexe di Mantoa capitano nostro e suo cugnado, et praticò ditto acordo, et il re, desideroso di veder la fine, volse concluder, et acordosse con li modi come ho ditto di sopra, et formono li capitoli li quali qui sotto sono descripti per ordine, et li sei ostagi veneno da sua majestà, et ditto acordo fo sotto scripto per tutti li oratori *etiam* di la liga, a dì 23 lujo. Et questa tal nuova intesa in questa terra, tutti universalmente dimostrono haver pocho contento, et mormoravano molto, dicendo che 'l re li havevano tutti et che non podevano scapolar, etc. *Tamen, iudicio meo* fece benissimo, perché saria stato qualche zorno, et forse venendo a le mano, havendo a far con desperati, *licet* più numero fusse, la vittoria sarebe stata dubiosa. Pur fece ditto acordo senza comunicar né con il papa, né con la Signoria nostra, né *etiam* col ducha de Milano, et più presto volse in termene di 30 zorni haver el suo regno pacifico, che haver expugnado, e star con l'exercito et spexa, e doverse fidar de' militi soi, *maxime* cognoscendo haver pochi regnicoli che a la caxa Aragona volesse bene. La qual ferma sigilation et conclusion vene in questa terra a dì 30 dito, per lettere di 23 di Polo Capelo orator nostro, et scurtono il termine fino a li 10 di avosto che francesi dovesseno haversi comenzato a ridurre a la marina quelli volevano andar per mare, e li altri andar via per terra acompagnati, da loco a loco, fin di là da' monti, né mai li sei siano lassati se prima non si habi noticia che siano zonti in Provenza, over di là da' monti; *item*, che le vituarie se li debia dar zorno per zorno, et acompagnata fino in la terra, e debesse tuor dove a esso vorà; *item*, che quelli di l'Atella non possi ussir fuori de notte, né possino di zorno ussir più di 40 per volta; *item* che *solum* tre lochi, over terre, zoè Gaeta, Taranto et Venosa, che era soto monsignor di Beuchari, tutto il resto ditto Monpensier promise restituirli, e se non vorano, el contenta che esso re non li avesse alcuna remission, ma li mandi tutti per il fil di la spada *ut scribitur in capitulis*.